
R O M Â N I A 

J U D E Ţ U L   O L T 

PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI 
Bulevardul Mihai Viteazul, Nr.112, cod 237230 

Telefon,fax 0249535001 
email: primaria_izbiceni@yahoo.com, WEB: izbiceniolt.ro 

    

 

Nr. 75 din 18.12.2023 

 

HOTĂRÂRE 

 

Cu privire la: actualizare deviz la Hotărârea Consiliului Local nr. 12 din 11.02.2022 

 

 

Primarul comunei IZBICENI, 

Având în vedere: 

 

- referatul de aprobare  nr. 10411/14.12.2023 al domnului Gulie Marian – primar- prin care 

propune actualizare deviz la Hotărârea Consiliului Local nr. 12 din 11.02.2022; 

- raportul de specialitate nr. 10413/14.12.2023 al domnului Lincă Ristel – consilier superior 

Achiziții Publice prin care solicită actualizare deviz la Hotărârea Consiliului Local nr. 12 din 

11.02.2022; 

- raportul de specialitate nr. 10414/14.12.2023 al doamnei Soare Stela – șef birou financiar 

contabil, impozite și taxe locale prin care solicită  actualizare deviz la Hotărârea Consiliului 

Local nr. 12 din 11.02.2022; 

- prevederile  Ordonanţei de Urgenţă nr. 95/2021pentru aprobarea Programului Naţional de 

Investiţii "Anghel Saligny"; 

- prevederile Ordinului nr. 1.333 din 21 septembrie 2021 privind Normele metodologice 

pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 

pentru aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", pentru categoriile de 

investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

95/2021;  

- prevederile OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

- Hotararea Consiliul Local nr. 65 din 08.11.2021 cu privire la aprobarea cererii de finanţare si 

a devizului general in vederea depunerii spre finantare prin Programul Naţional de Investiţii 

“Anghel Saligny” pentru obiectivul de investiţii  " EXTINDERE RETEA DE APA  SI 

CANALIZARE MENAJERA COMUNA IZBICENI, JUDETUL OLT” , 

- Hotararea Consiliul Local nr. 12 din 11.02.2022 cu privire la aprobarea cererii de finanţare si 

a devizului general in vederea depunerii spre finantare prin Programul Naţional de Investiţii 

“Anghel Saligny” pentru obiectivul de investiţii  " EXTINDERE RETEA DE APA  SI 

CANALIZARE MENAJERA COMUNA IZBICENI, JUDETUL OLT”   

În conformitate cu dispozițiile art. 136, alin. (1), lit. a) din OUG nr. 57/ 2019 privind Codul 

administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, propune următorul: 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  IZBICENI JUDEȚUL OLT 

 

HOTĂRĂȘTE : 

 
Art.1. Se aprobă actualizarea devizului la Hotărârea Consiliului Local nr. 12 din 11.02.2022, 

conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 



 

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către domnul primar Gulie 

Marian. 

 

Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica la Instituţia Prefecului Judeţul Olt – Controlul 

Legalităţii Actelor, persoanelor și instituțiilor interesate şi se va aduce la cunoștință publică prin 

afişare. 

 

 

 
 
 
 
 

Contrasemnează, 

Secretar general, 

Mihalcea Silvius-Gabriel 

 

 

Adoptată astăzi, 18.12.2023 

Consilieri în funcție – 13; Consilieri prezenți – 13 

Au votat „pentru” – 13; Au votat „împotriva” – 0; S-au abținut de la vot - 0 

Președinte de sedinţă, 

Consilier, 

Ghidurea Gigi 



Anexa nr. 1 la HCL 75 din 18.12.2023 

 

DEVIZ GENERAL 

al obiectivului de investiţie : STUDIU DE FEZABILITATE "Extindere retea de apa si canalizare menajera Comuna 

Izbiceni,Jud.Olt " 

 

 

 

Nr. 

crt. 

 

Denumirea capitolelor şi a subcapitolelor 

de cheltuieli 

Valoare ( inclusiv T.V.A. ) 

Valoare 

(fără T.V.A. ) 
TVA Valoare cu TVA 

LEI LEI LEI 

1 2 3 4 5 

Capitolul 1 

Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului 

1.1 Obţinerea terenului 0.00 0.00 0.00 

1.2 Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00 

1.3 
Amenajări pentru protecţia mediului și aducerea la 

starea inițială 
0.00 0.00 0.00 

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților 20,000.00 3,800.00 23,800.00 

 TOTAL CAPITOL 1 20,000.00 3,800.00 23,800.00 

Capitolul 2 

Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului 

2 
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare 

obiectivului 
35,000.00 6,650.00 41,650.00 

 TOTAL CAPITOL 2 35,000.00 6,650.00 41,650.00 

Capitolul 3 
Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică 

3.1 Studii 25,000.00 4,750.00 29,750.00 

3.2 
Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de 

avize, acorduri și autorizații 
21,680.00 4,119.20 25,799.20 

3.3 Expertizare tehnică 40,000.00 7,600.00 47,600.00 

3.4 
Certificarea performanței energetice și auditul 

energetic al clădirilor 
0.00 0.00 0.00 

3.5 Proiectare 502,500.00 95,475.00 597,975.00 

3.5.1 Temă de proiectare 0.00 0.00 0.00 

3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00 

3.5.3 
Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de 

intervenții și deviz general 
135,000.00 25,650.00 160,650.00 

3.5.4 
Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii 

avizelor/acordurilor/autorizațiilor 
10,000.00 1,900.00 11,900.00 

3.5.5 
Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic și a 

detaliilor de execuție 
97,500.00 18,525.00 116,025.00 

3.5.6 Proiect tehnic și detalii de execuție 260,000.00 49,400.00 309,400.00 

3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 40,000.00 7,600.00 47,600.00 

3.7 Consultanţă 200,000.00 38,000.00 238,000.00 

3.8 Asistenţă tehnică 150,000.00 28,500.00 178,500.00 

 TOTAL CAPITOL 3 979,180.00 186,044.20 1,165,224.20 

Capitolul 4 
Cheltuieli pentru investiţia de bază 

4.1 Construcţii şi instalaţii 8,063,331.20 1,532,032.93 9,595,364.13 

4.1.1 Constructii - Pentru care exista standard de cost 8,063,331.20 1,532,032.93 9,595,364.13 

4.1.2 Constructii - Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale 3,976.08 755.46 4,731.54 

4.2.1 Pentru care exista standard de cost 3,976.08 755.46 4,731.54 

4.2.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 

4.3 
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care 

necesită montaj 
87,473.76 16,620.01 104,093.77 

4.3.1 Pentru care exista standard de cost 87,473.76 16,620.01 104,093.77 

4.3.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 

4.4 
Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu 

necesită montaj și echipamente de transport 
0.00 0.00 0.00 

4.4.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 

4.4.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 

4.5 Dotări 13,667.78 2,596.88 16,264.66 

4.5.1 Pentru care exista standard de cost 13,667.78 2,596.88 16,264.66 

4.5.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 

4.6 Active necorporale 0.00 0.00 0.00 

4.6.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 



4.6.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 

 TOTAL CAPITOL 4 8,168,448.81 1,552,005.28 9,720,454.09 

Capitolul 5 
Alte cheltuieli 

5.1 Organizare de şantier 33,560.62 6,376.52 39,937.14 

5.1.1 
Lucrări de construcţii și instalații aferente organizării de 

șantier 
33,560.62 6,376.52 39,937.14 

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării șantierului 0.00 0.00 0.00 

5.2 Comisioane, taxe, cote, costul creditului 109,132.25 3,800.00 112,932.25 

5.2.1 
Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii 

finanțatoare 
0.00 0.00 0.00 

5.2.2 
Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de 

construcții 
40,534.46 0.00 40,534.46 

 

5.2.3 

Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea 

teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de 

construcții 

 

8,063.33 

 

0.00 

 

8,063.33 

5.2.4 Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 40,534.46 0.00 40,534.46 

5.2.5 
Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de 

construire/desființare 
20,000.00 3,800.00 23,800.00 

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 183,652.58 34,893.99 218,546.57 

5.4 Cheltuieli pentru informare și publicitate 0.00 0.00 0.00 

 TOTAL CAPITOL 5 326,345.45 45,070.51 371,415.96 

Capitolul 6 
Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste 

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 3,000.00 570.00 3,570.00 

6.2 Probe tehnologice și teste 3,579.40 680.09 4,259.49 

 TOTAL CAPITOL 6 6,579.40 1,250.09 7,829.49 

 TOTAL GENERAL 9,535,553.66 1,794,820.08 11,330,373.74 

 

Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 8,155,867.90 1,549,614.91 9,705,482.81 

 

 

Valoarea totală a obiectivului de investiții (cu 

TVA inclus) din care: 
11,330,373.74 

Valoarea solicitată de la bugetul de stat 9,998,288.35 

Valoarea finanțată de la bugetul local 1,332,085.39 

 

Preturi fără TVA 
Cu standard de 

cost 

Fara standard de 

cost 

Valoare CAP. 4 8,168,448.81 0.00 

Valoare investitie 9,535,553.66 0.00 

Cost unitar aferent investiției 11,218.30 0.00 

Cost unitar aferent investiției (EURO) 2,257.16 0.00 

 

Data 11/15/2023 

Curs Euro 4.9701 

Valoare de referință standard de cost (lei/locuitor, 850 

 

Beneficiar: Proiectant: 

Primaria Comunei Izbiceni SC CLASS VISION DESIGN SRL 

 

 

Primar, 

Gulie Marian 
Contrasemnează, 

Secretar general, 

Mihalcea Silvius-Gabriel 
 

 

Președinte de sedinţă, 

Consilier, 

Ghidurea Gigi 


